№ 1-26/2021 (1-685/2020)

35RS0010-01-2020-006026-80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вологда 5 марта 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Цуваревой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Битарова В.М.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

защитников:

адвоката Перцева С.Л., представившего удостоверение № и ордер № от 8 сентября 2020 года,

адвоката Черновой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 8 сентября 2020 года,

адвоката Пака Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от 8 сентября 2020 года,

адвоката Логинова К.М., представившего удостоверение № и ордер № от 8 сентября 2020 года,

адвоката Васёвой Я.В., представившей удостоверение № и ордер № от 8 сентября 2020 года,

адвоката Кузнецовой С.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 8 сентября 2020 года,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

Органами предварительного следствия ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обвиняются в том, что не позднее 8 января 2018 года у ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, работавшими на различных должностях производства № закрытого акционерного общества «Вологодский подшипниковый завод» (далее по тексту – ЗАО «ВПЗ», Завод), расположенного по адресу: 

<

...>, - возник преступный умысел, направленный на хищение подшипников торговой марки «VBF» и комплектующих к ним, принадлежащих ЗАО «ВПЗ», с целью их последующей продажи.

Так, в период с 8 января 2018 года по 2 октября 2018 года, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 для совершения преступления вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение подшипников и комплектующих Завода, а также ФИО2 обратился к ранее знакомым ФИО7, ФИО6, которых попросил приобретать у него имущество, заведомо добытое преступным путем. ФИО7 и ФИО6, достоверно зная, что своими активными действиями способствуют совершению ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 преступления, осознавая, что приобретают у ФИО2 имущество, заведомо для них добытое преступным путем, заранее пообещали ему покупать похищенные с Завода подшипники и комплектующие к ним с целью последующей их перепродажи неустановленным лицам по более высоким ценам.

В целях реализации преступного умысла ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 распределили роли участия каждого в хищении имущества, принадлежащего ЗАО «ВПЗ».

Так, ФИО2 согласно отведенной ему роли, в период с 8 января 2018 года по 2 октября 2018 года, находясь на территории г. Вологды, принимал от ФИО7 (с марта 2018 года), ФИО6 (с июня 2018 года) и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, в отношении которых по данному факту в отдельное производство выделен материал проверки, заказы на определенные модели подшипников и передавал остальным участниками группы информацию о заказах, а также, находясь на территории ЗАО «ВПЗ», сам активно участвовал в реализации преступного замысла, вынося похищенные ФИО3 подшипники и комплектующие к ним с территории Завода в ручной клади или в одежде, собирал у участников группы лиц по предварительному сговору похищенные подшипники и комплектующие с целью последующей их продажи, распределял добытые от преступной деятельности денежные средства между соучастниками для дальнейшего распоряжения деньгами по собственному усмотрению, извлекая тем самым для себя материальную выгоду. 

ФИО3, ФИО4, ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, в период с 8 января 2018 года по 2 октября 2018 года, находясь на ЗАО «ВПЗ», являясь слесарями механосборочных работ в производстве № Завода, осуществляя сборку подшипников, имея непосредственный доступ к подшипникам и их комплектующим различных моделей, принадлежащих Заводу, осуществляли их хищение и выносили с территории ЗАО «ВПЗ» в ручной клади или в одежде, после чего передавали их для дальнейшей реализации ФИО2

ФИО7 в период с марта 2018 года по 2 октября 2018 года, находясь на территории г. Вологды, достоверно зная, что своими активными действиями способствуют совершению ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 преступления, заранее обещав, приобретал у ФИО2 заведомо для него похищенные у ЗАО «ВПЗ» подшипники и комплектующие различных моделей с целью их последующей перепродажи по более высокой цене, а также передавал ФИО2 от неустановленных лиц, в отношении которых по данному факту материал проверки выделен в отдельное производство, заказы на хищение определенных моделей подшипников.

ФИО6, в период с июня 2018 года по 2 октября 2018 года, находясь на территории г. Вологды, достоверно зная, что своими активными действиями способствуют совершению ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 преступления, заранее обещав, приобретал у ФИО2 заведомо для него похищенные у ЗАО «ВПЗ» подшипники и комплектующие различных моделей с целью их последующей перепродажи по более высокой цене, а также передавал ФИО2 от неустановленных лиц, в отношении которых по данному факту материал проверки выделен в отдельное производство, заказы на хищение определенных моделей подшипников. 

В период с 8 января 2018 года по 2 октября 2018 года ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, при пособничестве ФИО7 (с марта 2018 года) и ФИО6 (с июня 2018 года), действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории г. Вологды, совершили хищение подшипников и комплектующих на общую сумму 173 820,14 рублей, принадлежащих ЗАО «ВПЗ», при нижеследующих обстоятельствах.

В период с марта 2018 года по 4 августа 2018 года, более точно дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества ЗАО «ВПЗ», действуя совместно и согласованно, при пособничестве ФИО7, находясь на производстве № Завода по адресу: 

<

...>, - совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников марки «VBF» модели №, марки «VBF» модели №. 

Так, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, согласно отведенным им ролям, осуществляя в указанный выше период сборку подшипников на столах и станках, расположенных на производстве №, выбирая моменты, когда за их действиями никто не наблюдал, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, путем свободного доступа совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» 340 подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 184,44 рублей за штуку, общей стоимостью 62 709,60 рублей, 111 подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 196,90 рублей за штуку, общей стоимостью 21 855,90 рублей, а всего на сумму 84 565,50 рублей. Похищенные подшипники ФИО3, ФИО4 и ФИО5, складывали в находящуюся при них ручную кладь и карманы одежды, после чего ФИО4 и ФИО5 самостоятельно по окончанию рабочей смены выносили с территории завода через контрольно-пропускной пункт и передали их ФИО2 ФИО3 по окончанию рабочей смены похищенные подшипники с территории завода через контрольно-пропускной пункт выносила, как сама, так и передавала их для этой цели ФИО2, который выносил их указанным аналогичным способом. Похищенными подшипниками ФИО2 согласно отведенной ему роли распорядился по усмотрению группы лиц по предварительному сговору, продав их заранее обещавшему приобрести имущество, добытое преступным путем, ФИО7 4 августа 2018 года, около 22 часов, возле магазина автозапчастей, расположенного по адресу: 

<

...>, - по цене 100 рублей и 180 рублей за штуку соответственно, тем самым причинив ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на сумму 84 565,50 рублей.

Кроме того, в период с июня 2018 года по 4 августа 2018 года, более точно дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение имущества ЗАО «ВПЗ», действуя совместно и согласованно, при пособничестве ФИО6, находясь на производстве № Завода по адресу: 

<

...>, - совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников марки «VBF» модели №, подшипников марки «VBF» модели №.

Так, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, согласно отведенным им ролям, осуществляя в указанный выше период сборку подшипников на столах и станках, расположенных на производстве №, выбирая моменты, когда за их действиями никто не наблюдал, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, путем свободного доступа совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» 204 штук подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 121,60 рублей за штуку, общей стоимостью 24 806,40 рублей, а также 66 штук подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 196,90 рублей за штуку, общей стоимостью 12 995,40 рублей, а всего на сумму 37 801,80 рублей. Похищенные подшипники ФИО3, ФИО4 и ФИО5, складывали в находящуюся при них ручную кладь и карманы одежды, после чего ФИО4 и ФИО5 самостоятельно по окончанию рабочей смены вынесли их с территории завода через контрольно-пропускной пункт и передали их ФИО2 ФИО3 по окончанию рабочей смены похищенные подшипники с территории завода через контрольно-пропускной пункт выносила, как сама, так и передавала их для этой цели ФИО2, который выносил их указанным аналогичным способом. Похищенными подшипниками ФИО2 согласно отведенной ему роли распорядился по усмотрению группы лиц по предварительному сговору, продав их заранее обещавшему приобрести имущество, добытое преступным путем, ФИО6 4 августа 2018 года, около 21 часа 20 минут, возле автоцентра «Бумер» по адресу: 

<

...>, - по 120 рублей и 180 рублей за штуку соответственно, тем самым причинив ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на сумму 37 801,80 рублей.

Кроме того, 7 августа 2018 года, около 11 часов 45 минут, ФИО3 и ФИО2, продолжая реализацию совместного со ФИО4, ФИО5, преступного умысла, направленного на хищение имущества ЗАО «ВПЗ», действуя совместно и согласованно, при пособничестве ФИО7 и ФИО6, находясь на производстве № Завода по адресу: 

<

...>, - совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников марки «VBF» модели №. 

Так, ФИО3 согласно отведенной ей роли, осуществляя в указанное выше время сборку подшипников на столах и станках, расположенных на производстве №, выбрав момент, когда за её действиями никто не наблюдал, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, путем свободного доступа совершила хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» четырех подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 196,90 рублей за штуку, а всего на сумму 787,60 рублей. Похищенные подшипники ФИО3 в тот же день, около 11 часов 50 минут, передала ФИО2, который согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления в 15 часов 39 минут, по окончанию рабочей смены, вынес их с территории завода через контрольно-пропускной пункт, в карманах своей одежды и находящейся при нем ручной клади. Впоследствии похищенными подшипниками ФИО2 согласно отведенной ему роли распорядился по усмотрению группы лиц по предварительному сговору, тем самым причинив ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на сумму 787,60 рублей.

Кроме того, 13 августа 2018 года, около 21 часа, ФИО3, ФИО2, продолжая реализацию совместного со ФИО4, ФИО5 преступного умысла, направленного на хищение имущества ЗАО «ВПЗ», действуя совместно и согласованно, при пособничестве ФИО7 и ФИО6, находясь на производстве № Завода по адресу: 

<

...>, - совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников марки «VBF» модели №.

Так, ФИО3 согласно отведенной ей роли, осуществляя в указанное выше время сборку подшипников на столах и станках, расположенных на производстве №, выбрав момент, когда за её действиями никто не наблюдал, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, путем свободного доступа совершила хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» двух подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 196,90 рублей за штуку, а всего на сумму 393,80 рублей. Похищенные подшипники ФИО3 в тот же день, около 21 часа 10 минут, передала ФИО2, который согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления в 23 часа 49 минут, по окончанию рабочей смены, вынес их с территории завода через контрольно-пропускной пункт в карманах своей одежды и находящейся при нем ручной клади. Впоследствии похищенными подшипниками ФИО2 согласно отведенной ему роли распорядился по усмотрению группы лиц по предварительному сговору, тем самым причинив ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на сумму 393, 80 рублей.

Кроме того, в период с 5 августа 2018 года по 2 октября 2018 года, более точно в ходе предварительного следствия время установить не представилось возможным, ФИО3, ФИО5 и ФИО4, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение имущества ЗАО «ВПЗ», действуя совместно и согласованно, при пособничестве ФИО7 и ФИО6, находясь на производстве № Завода по адресу: 

<

...>, - совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников марки «VBF» модели №, марки «VBF» модели №.

Так, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, согласно отведенным им ролям, осуществляя в указанный выше период сборку подшипников на столах и станках, расположенных на производстве №, выбирая моменты, когда за их действиями никто не наблюдал, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, путем свободного доступа совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников различных моделей на сумму 38 084,08 рублей, из них:

- 187 подшипников марки «VBF» модели №, стоимостью 184, 44 рублей за штуку, а всего на сумму 34 490, 28 рублей,

- 14 подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 256, 70 рублей за штуку, а всего на сумму не менее 3 593, 80 рублей. 

Похищенные подшипники ФИО3, ФИО4 и ФИО5, складывали в находящуюся при них ручную кладь и карманы одежды, после чего самостоятельно по окончанию рабочей смены вынесли их с территории завода через контрольно-пропускной пункт и передали их ФИО2

Похищенными подшипниками ФИО2 согласно отведенной ему роли впоследствии распорядился по усмотрению группы лиц по предварительному сговору, тем самым причинив ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на сумму 38 084,08 рублей.

Кроме того, в период с 15 сентября 2018 года по 02 октября 2018 года, более точно в ходе предварительного следствия время установить не представилось возможным, ФИО3, продолжая реализацию совместного с ФИО2, ФИО5 и ФИО4 преступного умысла, направленного на хищение имущества ЗАО «ВПЗ», действуя совместно и согласованно, при пособничестве ФИО7 и ФИО6, находясь на производстве № Завода по адресу: 

<

...>, - совершила хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников марки «VBF» модели №, марки «VBF» модели №.

Так, ФИО3 согласно отведенной ей роли, осуществляя в указанное выше время сборку подшипников на столах и станках, расположенных на производстве №, выбрав момент, когда за её действиями никто не наблюдал, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа совершила хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников различных моделей на сумму 4 787,28 рублей, из них:

- 22 подшипника марки «VBF» модели №, стоимостью 184,44 рублей за штуку, а всего на сумму 4 057,68 рублей,

- 6 подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 121,60 рублей за штуку, а всего на сумму 729,60 рублей.

Похищенные подшипники ФИО3 сложила в находящуюся при ней ручную кладь и в карманы одежды, после чего в указанный период вынесла их с территории Завода через контрольно-пропускной пункт и передала их ФИО2, который согласно отведенной ему роли распорядился ими по усмотрению группы лиц по предварительному сговору, тем самым причинив ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на сумму 4 787,28 рублей.

Кроме того, 2 октября 2018 года, в дневное время, более точно в ходе предварительного следствия время установить не представилось возможным, ФИО3 и ФИО4, продолжая реализацию совместного с ФИО5 и ФИО2, преступного умысла, направленного на хищение имущества ЗАО «ВПЗ», действуя совместно и согласованно, при пособничестве ФИО7 и ФИО6, находясь на производстве № Завода по адресу: 

<

...>, - совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников марки «VBF» модели №, марки «VBF» модели №, марки «VBF» модели №, марки «VBF» модели № и комплектующих к ним.

Так, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, согласно отведенным им ролям, осуществляя в указанный выше день сборку подшипников на столах и станках, расположенных на производстве №, выбирая моменты, когда за их действиями никто не наблюдал, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, путем свободного доступа совершили хищение принадлежащих ЗАО «ВПЗ» подшипников различных моделей на сумму 7 400,08 рублей, из них:

- 31 подшипник марки «VBF» модели №, стоимостью 184,44 рублей за штуку, а всего на сумму 5 717,64 рублей,

- 2 подшипника марки «VBF» модели № стоимостью 121,60 рублей за штуку, а всего на сумму 243,20 рублей,

- 7 нижних кожухов для подшипников марки «VBF» модели № стоимостью 9,60 рублей за штуку, а всего на сумму 67,20 рублей,

? 2 подшипника марки «VBF» модели № стоимостью 196,36 рублей за штуку, а всего на сумму 392,72 рублей,

? 1 подшипник марки «VBF» модели №, недоукомплектованный одним резиновым уплотнением, стоимостью 191,94 рублей за подшипник,

? 4 подшипника марки «VBF» модели №, недоукомплектованных восемью резиновыми уплотнениями, стоимостью 161 рубль за подшипник, а всего на сумму 644 рублей,

? 12 уплотнений (уплотнительных резиновых колец) для подшипников модели № стоимостью 4,42 рублей за штуку, а всего на сумму 53,04 рублей,

? 2 сепаратора для подшипников модели № стоимостью 4,50 рублей за штуку, а всего на сумму 9 рублей,

? 2 комплектующих пластиковых кольца для подшипников модели № стоимостью 13,16 рублей за штуку, а всего на сумму 26,32 рублей,

? 34 металлических шарика для подшипников модели № стоимостью 0,63 рубля за штуку, а всего на сумму 21,42 рублей,

? 8 уплотнений (уплотнительных резиновых колец) для подшипников модели № стоимостью 4,20 рублей за штуку, а всего на сумму 33,60 рублей.

Похищенные подшипники ФИО3, ФИО4 и ФИО5, складывали в находящуюся при них ручную кладь и карманы одежды, после чего самостоятельно по окончанию рабочей смены в тот же день, около 15 часов 30 минут, вынесли их с территории завода через контрольно-пропускной пункт и передали их ФИО2, который согласно отведенной ему роли распорядился ими по усмотрению группы лиц по предварительному сговору, тем самым причинив ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на сумму 7 400,08 рублей.

Похищенные указанным способом за период с 8 января 2018 года по 2 октября 2018 года подшипники и комплектующие к ним на общую сумму 173 820,14 рублей ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, собирал у ФИО3, ФИО4, ФИО5, после чего, находясь в различных частях г. Вологды, в период с марта 2018 года по 2 октября 2018 года продавал ФИО7 и в период с июня 2018 года по 2 октября 2018 года продавал ФИО6, заранее обещавшим приобрести похищенное имущество и передававшим ФИО2 от неустановленных лиц заказы на хищение определенных моделей подшипников в ходе телефонных переговоров и при личных встречах. 

Так, 4 августа 2018 года, около 22 часов, ФИО2, находясь возле магазина автозапчастей по адресу: 

<

...>, - сбыл ФИО7 заведомо для него похищенные с Завода подшипники марки «VBF» модели № в количестве 340 штук себестоимостью за 1 штуку 184, 44 рублей, общей стоимостью 62 709,60 рублей, а также подшипники марки «VBF» модели № в количестве 111 штук себестоимостью 196,90 рублей, общей стоимостью 21 855,90 рублей, а всего на сумму 84 565,50 рублей.

ФИО7, заведомо осведомленный о том, что подшипники похищены с ЗАО «ВПЗ», заранее обещав, приобрел у ФИО2 указанные подшипники марки «VBF» модели № в количестве 340 штук по договорной цене 100 рублей за штуку, а всего на 34 000 рублей, подшипники марки «VBF» модели № в количестве 111 штук по договорной цене 180 рублей за штуку, а всего на 19 980 рублей. 

Находясь в неустановленном месте на территории г. Вологды, в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО7 часть приобретенных подшипников впоследствии продал по более высокой неустановленной в ходе предварительного следствия цене неустановленному лицу, в отношении которого по данному факту выделен материал для проведения дополнительной проверки. Оставшиеся у него подшипники марки «VBF» модели № в количестве 250 штук были изъяты 3 октября 2018 года сотрудниками полиции в ходе осмотра автомашины марки «DAEWOO MATIZ» без государственного регистрационного знака, по адресу: 

<

...> возле дома №25 «Д».

Кроме того, 4 августа 2018 года, около 21 часа 20 минут, ФИО2, находясь возле автоцентра «Бумер» по адресу: 

<

...>, - сбыл ФИО6 заведомо для него похищенные с Завода подшипники марки «VBF» модели № в количестве 204 штук, себестоимостью 121,60 рублей за штуку, стоимостью 24 806,40 рублей, а также подшипники марки «VBF» модели № в количестве 66 штук, себестоимостью 196,90 рублей за штуку, стоимостью 12 995,40 рублей, а всего на сумму 37 801,80 рублей. 

ФИО6, заведомо осведомленный о том, что подшипники похищены с ЗАО «ВПЗ», заранее обещав, приобрел у ФИО2 указанные подшипники марки «VBF» модели № в количестве 204 штук по договорной цене 120 рублей за штуку, а всего на 24 480 рублей, подшипники марки «VBF» модели № в количестве 66 штук по договорной цене 180 рублей за штуку, а всего на 11 880 рублей. После чего ФИО6, находясь в неустановленном месте на территории г. Вологды, в неустановленное время приобретенные подшипники впоследствии продал по более высокой неустановленной в ходе предварительного следствия цене неустановленному лицу, в отношении которого по данному факту выделен материал для проведения дополнительной проверки. 

Вырученные от продажи денежные средства ФИО2 распределил между собой и остальными участниками группы лиц по предварительному сговору: ФИО3, ФИО4 и ФИО5, передав их им либо наличными, либо посредством перевода на банковскую карту.

Всего таким способом в период с 8 января 2018 года по 2 октября 2018 года, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО7 (с марта 2018 года) и ФИО6 (с июня 2018 года), совершили хищение подшипников и комплектующих, принадлежащих ЗАО «ВПЗ» на общую сумму 173 820,14 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями ЗАО «ВПЗ» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО7, ФИО6 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 5 ст. 33 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как пособничество, выразившееся в содействии совершению кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершённой группой лиц по предварительному сговору, путем заранее обещанного приобретения и сбыта предметов, добытых преступным путем.

В судебном заседании защитники подсудимых - адвокаты Перцев С.Л., Чернова Н.Н., Пак Д.А., Логинов К.М., Кузнецова С.Г., Васева Я.В.., завили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 заявленные ходатайства поддержали, пояснили, что правовые последствия применения положений ст. 76.2 УК РФ им понятны.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и назначения им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Представитель потерпевшего возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и назначения им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснил, что полагает, что указанный в предъявленном подсудимым обвинении размер ущерба, причиненного преступлением является заниженным.

Суд, заслушав мнение прокурора, подсудимых, защитников, представителя потерпевшего, исследовав материалы уголовного дела, считает, что ходатайство защитников подлежит удовлетворению. 

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обвиняются в совершении преступления средней тяжести, не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, полностью возместили вред, причиненный преступлением, путем выдачи похищенного имущества на сумму 129 040 рублей 06 копеек (т. 3 л.д. 236-237, т. 5 л.д. 37-39), а также путем перечисления денежных средств на счет потерпевшего ЗАО «ВПЗ» на сумму 44 828 рублей 75 копеек. 

При принятии решения по делу суд учитывает положения ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. При указанных обстоятельствах, с учетом объема обвинения, предъявленного обвиняемым суд приходит к выводу о том, что причиненный преступлением вред заглажен.

С учетом совокупности указанных обстоятельств суд считает, что все необходимые условия для применения в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 положений ст. 76.2 УК РФ имеются, в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 следует прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определяя размер судебного штрафа, а также срок, в течение которого он должен быть уплачен, суд принимает во внимание положения ст. 104.5 УК РФ, тяжесть преступления, имущественное положение ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также возможность получения заработной платы или иного дохода.

Представителем потерпевшего ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного имущественного вреда в сумме 700 933 (семьсот тысяч девятьсот тридцать три) рубля 22 копейки. С учетом объема предъявленного подсудимым обвинения, принимая во внимание положения ст. 252 УПК РФ суд оставляет гражданский иск представителя потерпевшего без удовлетворения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 446.3-446.5 УПК РФ, суд

постановил:

Уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить, освободить его от уголовной ответственности, назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить, освободить ее от уголовной ответственности, назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить, освободить ее от уголовной ответственности, назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить, освободить ее от уголовной ответственности, назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить, освободить его от уголовной ответственности, назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить, освободить его от уголовной ответственности, назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Установить срок уплаты штрафа – в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ. Дальнейшее производство по делу осуществляется в общем порядке.

Разъяснить ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО1 о возмещении материального ущерба в сумме 700 933 (семьсот тысяч девятьсот тридцать три) рубля 22 копейки оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 26 подшипников марки «VBF» модели №, 6 подшипников марки «VBF» модели №, выданные на ответственное хранение их владельцу - ЗАО «ВПЗ» (т. 2 л.д. 65, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- 6 подшипников марки «VBF» модели №, 8 подшипников модели №, выданные на ответственное хранение их владельцу - ЗАО «ВПЗ» (т. 2 л.д. 70, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- оптический диск марки «Verbatim» формата CD-R с текстом вокруг посадочного отверстия №, на котором записаны выписки операций по следующим расчетным счетам: по банковской карте ФИО7 №, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», по банковской карте ФИО5 №, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», по банковской карте ФИО4 №, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», по банковской карте ФИО3 №, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», по банковской карте ФИО3 №, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», по банковской карте ФИО2 №, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», по банковской карте ФИО2 №, привязанной к счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», хранящийся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 132), хранить при материалах уголовного дела,

- 14 подшипников марки «VBF» модели №, 7 нижних кожухов для подшипников модели №, выданные на ответственное хранение их владельцу ЗАО «ВПЗ» (т. 2 л.д. 136, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- 88 подшипников марки «VBF» модели №, выданные на ответственное хранение их владельцу ЗАО «ВПЗ» (т. 2 л.д. 143, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- 7 подшипников марки «VBF» модели №, 7 подшипников марки «VBF» модели №, 12 уплотнительных резиновых колец для подшипников модели №, 2 сепаратора для подшипников модели №, 2 комплектующих пластиковых кольца для подшипников модели №, 34 металлических шарика для подшипников модели №, 2 подшипника марки «VBF» модели №, 8 уплотнительных резиновых колец для подшипников модели №, выданные на ответственное хранение их владельцу ЗАО «ВПЗ» (т. 2 л.д. 162, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- оптический диск марки «Verbatim» формата CD-R с тестом вокруг посадочного отверстия: №, содержащий видеозаписи системы видеонаблюдения ЗАО «ВПЗ», оптический диск марки «intro» формата DVD-R без текста вокруг посадочного отверстия, содержащий видеозапись системы видеонаблюдения ЗАО «ВПЗ», хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 76), хранить при материалах уголовного дела,

- оптический диск марки «intro» формата DVD-R с надписями: 

<

данные изъяты>, содержащий фонограммы телефонных переговоров ФИО2 за период с 03 августа 2018 года по 19 августа 2018 года, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 142), хранить при материалах уголовного дела,

- справку ЗАО «ВПЗ» по нормам расхода основного металла, справку ЗАО «ВПЗ» по накладным расходам за 9 месяцев 2018 года, копию уведомления Государственного учреждения - Вологодского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации в адрес ЗАО «ВПЗ» от 20 апреля 2018 года, документ, утверждающий плановые расходы на изготовление подшипника №, ведомость норм времени и расценок на подшипники модели № на различных этапах обработки на 8 листах, ведомость норм времени и расценок на изделие по маршрутной карте этапа изготовления шариков 3,175 (+15 (Шарик 3,175 (+15)), документ, утверждающий плановые расходы на изготовление подшипника №, ведомости норм времени и расценок на подшипники модели № на различных этапах обработки на 9 листах, документ, утверждающий плановые расходы на изготовление подшипника №, ведомости норм времени и расценок на подшипники модели № на различных этапах обработки на 13 листах, ведомости норм времени и расценок на подшипники модели № на различных этапах обработки на 5 листах, ведомость норм времени и расценок на изделие по маршрутной карте этапа изготовления шариков 6,747 из заготовки №, ведомость норм времени и расценок на изделие по маршрутной карте этапа изготовления шариков №, ведомость норм времени и расценок на изделие по маршрутной карте этапа изготовления шариков №, ведомость норм времени и расценок на изделие по маршрутной карте этапа изготовления шариков 7,144 из заготовки №, ведомость норм времени и расценок на изделие по маршрутной карте этапа изготовления шариков 7,144 из заготовки №, счета-фактуры закрытого акционерного общества «Вологодская подшипниковая корпорация» (ЗАО «ВПК»): № от 16 июля 2018 года, № от 03 сентября 2018 года, № от 24 сентября 2018 года, № от 24 августа 2018 года, № от 09 июня 2018 года, № от 18 сентября 2018 года, № от 10 сентября 2018 года, № от 30 мая 2018 года, № от 15 сентября 2018 года, № от 13 августа 2018 года, № от 061 августа 2018 года, № от 14 июня 2018 года, № от 20 июня 2018 года, № от 30 июля 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 49-50, т. 2 л.д. 212- 250, т. 3 л.д. 1-25), хранить в материалах уголовного дела, 

- 211 подшипников марки «VBF» модели № без пластиковых кожухов выданные на ответственное хранение их владельцу ЗАО «ВПЗ» (т. 3 л.д. 80, т. 3 л.д. 236- 237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- подшипник типа № выданный на ответственное хранение их владельцу ЗАО «ВПЗ» (т. 3 л.д. 84, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- 250 подшипников марки «VBF» модели №, выданные на ответственное хранение их владельцу - ЗАО «ВПЗ» (т. 3 л.д. 92, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- 99 подшипников марки «VBF» модели №, 14 подшипников марки «VBF» модели №, выданные на ответственное хранение их владельцу - ЗАО «ВПЗ» (т. 3 л.д. 197, т. 3 л.д. 236-237), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- оптический диск марки «intro» формата DVD-R с надписями: 

<

данные изъяты>, содержащий фонограммы телефонных переговоров ФИО2 за период с 29 августа 2018 года по 01 сентября 2018 года и ФИО3 за период с 29 августа 2018 года по 12 сентября 2018 года, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 177), хранить при материалах уголовного дела,

- оптический диск марки «intro» формата DVD-R с надписями: 

<

данные изъяты>, содержащий фонограммы телефонных переговоров ФИО2 за период с 22 августа 2018 года по 28 августа 2018 года и ФИО3 за период с 27 августа 2018 года по 28 августа 2018 года, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 185), хранить при материалах уголовного дела,

- справку ЗАО «ВПЗ» по нормам расхода основного металла, документ, утверждающий плановые расходы на изготовление подшипника №, ведомости норм времени и расценок на подшипники модели № на различных этапах обработки на 18 листах, счета-фактуры закрытого акционерного общества «Вологодская подшипниковая корпорация» (ЗАО «ВПК»): № от 14 июня 2018 года, № от 14 сентября 2018 года, № от 15 сентября 2018 года, № от 06 августа 2018 года, № от 17 августа 2018 года, № от 10 сентября 2018 года, № от 30 июля 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 114-140, 149), хранить в материалах уголовного дела,

- справку ЗАО «ВПЗ» по нормам расхода основного металла, документ, утверждающий плановые расходы на изготовление подшипника №, документ, утверждающий плановые расходы на изготовление подшипника №, ведомости норм времени и расценок на подшипники модели № и № на различных этапах обработки на 19 листах, счета-фактуры закрытого акционерного общества «Вологодская подшипниковая корпорация» (ЗАО «ВПК»): № от 30 мая 2018 года, № от 15 сентября 2018 года, № от 18 сентября 2018 года, № от 24 сентября 2018 года, № от 13 августа 2018 года, № от 10 сентября 2018 года, № от 06 августа 2018 года, № от 16 июля 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 14, т. 4 л.д. 221-250), хранить в материалах уголовного дела, 

- распоряжение начальника производства ЗАО «ВПЗ» № от 27 августа 2018 года о проведении инвентаризации на 1 листе, сличительную ведомость ЗАО «ВПЗ» от 3 сентября 2018 года результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей на 1 сентября 2018 года на 3 листах, приказ директора ЗАО «ВПЗ» № от 7 декабря 2018 года о проведении инвентаризации, сличительную ведомость ЗАО «ВПЗ» от 22 января 2019 года результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на 31 декабря 2018 года на 2 листах, выданные на ответственное хранение их владельцу ЗАО «ВПЗ» (т. 5 л.д. 71-80, 81, 82), оставить в распоряжении ЗАО «ВПЗ»,

- оптический диск CD - RW в бумажном конверте белого цвета с рукописной надписью, выполненной черными чернилами «аудиозапись разговора с ФИО6 от 02.10.2018 г.», хранящийся при материалах уголовного дела (т. 23 л.д. 34), хранить при материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Реквизиты уплаты штрафа:

УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 352501001

р/с 

<

***> 

Отделение Вологда г. Вологда

БИК 041909001

ОКТМО 19701000

КБК 18811621010016000140

УИН №

Назначение платежа: «уголовный штраф с (Ф.И.О.) № и/п».

Судья Кубасов С.А.